274/2020-112662(2)

 Код для входа в режим ограниченного доступа:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Учебная, д. 51, г. Омск, 644024; тел./факс (3812) 31-56-51 / 53-02-05, http://omsk.arbitr.ru, http://my.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
город Омск
14 сентября 2020 года

№ дела

А46-23028/2018

Резолютивная часть определения объявлена 07 сентября 2020 года.

Полный текст определения изготовлен 14 сентября 2020 года.

Арбитражный суд Омской области в составе судьи Горбуновой Е.А., при ведении

протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Гречкань П.А.,

рассмотрев в судебном заседании заявление Кондратюк Ирины Дмитриевны  (Омска

область) в рамках дела № А46-23028/2018 о несостоятельности (банкротстве) Маслова

Олега Анатольевича (14.10.1964 года рождения, место рождения: г. Новосибирск, адрес

регистрации: 644510, Омская обл., с. Красноярка, ул. 40 лет Победы, д. 9, кв. 9, ИНН

552800973784) о замене кредитора Кондратюка Андрея Анатольевича в порядке

процессуального правопреемства на Кондратюк Ирину Дмитриевну,

при участии в  судебном заседании:

от финансового управляющего – Кучерявая М.П. по доверенности от 22.08.2018 № 55 АА

1919820 (паспорт),

от заявителя – Тишакова О.В. по доверенности от 26.11.2018 № 55 АА 2005582 (паспорт),

иные лица, участвующие в деле - не явились, надлежащим образом извещены,

У С Т А Н О В И Л :

Решением Арбитражного суда Омской области от  29.04.2019 (резолютивная часть

объявлена 22.04.2019) Маслов Олег Анатольевич (далее - Маслов О.А., должник)  признан

несостоятельным (банкротом), открыта процедура реализации имущества гражданина

сроком на шесть месяцев (до 22.10.2019), финансовым управляющим имуществом

должника утвержден Цокур Сергей Владимирович.

Публикация о введении процедуры банкротства в отношении должника состоялась в

газете «Коммерсант» от 08.05.2019 № 79

Определением Арбитражного суда Омской области от 10.10.2019 в третью очередь

реестра требований кредиторов Маслова Олега Анатольевича без обеспечения

имуществом должника включено требование Кондратюка Андрея Анатольевича (Омская

область, с. Красноярка) в размере 3 869 448 руб. 96 коп.

11.06.2020 в Арбитражный суд Омской области обратилась Кондратюк Ирины

Дмитриевны  с заявлением о замене в порядке процессуального правопреемства

Кондратюка Андрея Анатольевича на Кондратюк Ирину Дмитриевну в части требований

в размере 1 728 375 руб. в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Маслова Олега

Анатольевича.

Определением Арбитражного суда Омской области от 19.06.2020 указанное

заявление принято к производству, назначено судебное заседание на 10.08.2020.

Информация о принятии заявления к производству, движении дела, месте и времени

судебного заседания размещена арбитражным судом в соответствии с порядком,

установленным статьей 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации на сайте Арбитражного суда Омской области (www.omsk.arbitr.ru) в сети

Интернет, в разделе «Картотека арбитражных дел».

А46-23028/2018

2

10.08.2020 в материалы дела от финансового управляющего имуществом

Кондратюка Андрея Анатольевича поступил отзыв, согласно которому финансовый

управляющий просил отказать в удовлетворении заявления Кондратюк Ирины

Дмитриевны.

Определением Арбитражного суда Омской области от 10.08.2020 судебное

заседание отложено на 07.09.2020.

Представитель заявителя поддержал заявление о процессуальном правопреемстве.

В судебном заседании представитель финансового управляющего не возражал

против удовлетворения заявления Кондратюк Ирины Дмитриевны о процессуальном

правопреемстве.

Иные лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом о дате, времени

и месте судебного заседания в порядке статьи 123 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, явку представителей в судебное заседание не обеспечили,

что в силу части 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации не является препятствием для рассмотрения настоящего требования.

Рассмотрев материалы дела, изучив доказательства в совокупности и взаимосвязи,

суд установил следующее.

Из материалов дела следует, что определением Арбитражного суда Омской области

от 10.10.2019 в третью очередь реестра требований кредиторов Маслова Олега

Анатольевича без обеспечения имуществом должника включено требование Кондратюка

Андрея Анатольевича (Омская область, с. Красноярка) в размере 3 869 448 руб. 96 коп.

Согласно материалам дела, в конкурную массу должника включена дебиторская

задолженность, являющаяся совместно нажитым имуществом, Кондратюк Ирины

Дмитриевны и Кондратюка Андрея Анатольевича, Кондратюк И.Д. обратилась в Омский

районный суд г. Омска с исковым заявлением о разделе совместно нажитого имущества.

Решением Омского районного суда г. Омска от 26.09.2019, апелляционным

определением судебной коллегией по гражданским делам Омского областного суда от

11.12.2019 по делу № 2-16/2019 признана общим имуществом супругов Кондратюк И.Д. и

Кондратюка А.А. дебиторская задолженность Маслова Олега Анатольевича, возникшая на

основании определения Омского районного суда Омской области от 10.06.2016 по делу №

2-1731/2016 на сумму 3 456 750 руб.; определены доли в указанной дебиторской

задолженности – равными; каждому из супругов выделено по ½ доли в дебиторской

задолженности.

В связи со вступлением в законную силу судебного акта о разделе совместно

нажитого имущества Кондратюк И.Д. обратилась в арбитражный суд с настоящим

требованием.

На основании части 1 статьи 48 АПК РФ в случаях выбытия одной из сторон в

спорном или установленном судебным актом арбитражного суда правоотношении

(реорганизация юридического лица, уступка требования, перевод долга, смерть

гражданина и другие случаи перемены лиц в обязательствах) арбитражный суд

производит замену этой стороны ее правопреемником и указывает на это в судебном акте.

Правопреемство возможно на любой стадии арбитражного процесса.

Основания и порядок перехода прав кредитора в обязательстве определены статьей

382 ГК РФ, из которой следует, что принадлежащее кредитору право (требование) может

быть передано им другому лицу по сделке или перейти к другому лицу на основании

закона. Для перехода прав кредитора к другому лицу не требуется согласия должника.

consultantplus://offline/ref=F32087EFD26EB46F8BFFA69DF07D7BEF896DF50970A8ECA3EFD27DF03885BE4F4D0F6F55B4C15A1A4566A8CD9D6D629A24EF0E2FEDDBC8ABz6K6H

А46-23028/2018

3

В этой связи, в целях определения возможности процессуального правопреемства

судом должны быть исследованы материально-правовые основания выбытия одной из

сторон в спорном или установленном правоотношении.

Если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального

кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые

существовали к моменту перехода права (статья 384 Гражданского кодекса Российской

Федерации).

Основанием для процессуального правопреемства является переход субъективных

материальных прав и обязанностей от одного лица к другому. Процессуальное

правопреемство обуславливается правопреемством в материальном праве (постановление

Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 28.07.2011 №

9285/10).

Учитывая, что дебиторская задолженность, взысканная определением Омского

районного суда Омской области от 10.06.2016 по делу № 2-1731/2016, решением Омского

районного суда г. Омска от 26.09.2019, апелляционным определением судебной коллегией

по гражданским делам Омского областного суда от 11.12.2019 по делу № 2-16/2019 в

размере ½ доли на сумму 1 728 375 рублей признана за Кондратюк И.Д., суд полагает, что

заявление о процессуальном правопреемстве подлежит удовлетворению.

Возражения финансового управляющего против замены стороны процессуальным

правопреемником судом отклоняются на основании части 3 статьи 69 АПК РФ.

Настоящее определение выполнено в форме электронного документа, подписано

усиленной квалифицированной электронной подписью судьи и считается направленным

лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в

сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа (часть 2 статьи 184, статья

186 АПК РФ).

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии определения на бумажном носителе

могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего

ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

На основании изложенного, руководствуясь статьями  48, 179, 184-186, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

Произвести процессуальное правопреемство по делу № А46-23028/2018 о

несостоятельности (банкротстве) Маслова Олега Анатольевича (14.10.1964 года

рождения, место рождения: г. Новосибирск, адрес регистрации: 644510, Омская обл., с.

Красноярка, ул. 40 лет Победы, д. 9, кв. 9, ИНН 552800973784), заменив кредитора -

Кондратюка Андрея Анатольевича на Кондратюк Ирину Дмитриевну  в правоотношениях,

установленных определением Арбитражного суда Омской области от 10.10.2019, в сумме

требований 1 728 375 рублей.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение десяти дней с даты вынесения путем подачи апелляционной жалобы в Восьмой

арбитражный апелляционный суд.
Информация о движении дела может быть получена путем использования сервиса «Картотека арбитражных

дел» http://kad.arbitr.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Судья Е.А. Горбунова
 Электронная подпись действительна.

Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного
департамента
Дата 06.05.2020 8:37:55
Кому выдана Горбунова Екатерина Александровна

consultantplus://offline/ref=F32087EFD26EB46F8BFFA69DF07D7BEF896FFE0E77A4ECA3EFD27DF03885BE4F4D0F6F55B4C95A16183CB8C9D43966852DF7102BF3DBzCK8H
consultantplus://offline/ref=F32087EFD26EB46F8BFFAB8EE57D7BEF886FFF0377AEECA3EFD27DF03885BE4F5F0F3759B5C8461D4A73FE9CDBz3K8H
http://kad.arbitr.ru/